青岛市生态环境局办公室文件

	青环办发〔2021〕15号

青岛市生态环境局办公室

关于印发2021年度“双随机、一公开”监管

随机抽查计划的通知

各分局、机关有关处室、局属有关单位：
    现将《2021年度“双随机、一公开”监管随机抽查计划》印发给你们，请认真遵照执行。
青岛市生态环境局办公室
2021年3月5日
2021年度“双随机、一公开”监管

随机抽查计划

    为贯彻落实《山东省人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（鲁政发〔2019〕10号）、《山东生态环境厅关于调整双随机抽查相关事项的通知》（鲁环函〔2019〕223号）、《山东省生态环境厅关于印发山东省生态环境保护综合行政执法现场工作规程和操作手册（试行）的通知》（鲁环函〔2020〕497号）、《山东省生态环境厅关于印发<山东省生态环境厅“双随机、一公开”监管随机抽查事项清单>的通知》（鲁环字〔2021〕31号）等文件精神，进一步加强对企事业单位和其他生产经营者遵守环境保护法律法规的精细化监督管理，规范执法行为，提升监管效能，实现“双随机、一公开”监管的常态化、智慧化，结合工作实际，制定本计划。
一、工作目标
    在生态环境领域日常监管执法过程中，按照随机抽查事项清单和抽查比例，利用省级生态环境综合执法监管系统（以下简称“省执法系统”），随机抽取检查对象，随机选派执法检查人员，依法开展现场或非现场检查；对发现的各类环境违法行为依法处罚，抽查情况及查处结果及时向社会公开。通过“双随机、一公开”监管工作，提升监管公平性、规范性，推动环境质量持续改善。
2、 工作内容
（1） 抽查基础

    建立健全“一单两库”（“一单”指随机抽查事项清单；“两库”指企业信息库、执法人员库），加强数据库管理维护。“一单两库”是开展“双随机、一公开”工作的基础，各抽查事项的业务主管部门和各分局加强对企业信息库、执法人员库的日常维护，按照在编在岗人员变动情况、污染源增减情况以及上级部门的其他要求及时对两库调整完善。
（二）抽查主体
执法支队负责组织开展全市“双随机、一公开”监管随机抽查工作；抽查事项的业务主管部门负责健全完善随机抽查检查对象名录并提出抽查内容的具体检查要求；各分局负责对抽取到的本辖区检查对象按要求开展现场或非现场检查，及时将检查情况录入省执法系统，并对检查发现的环境违法行为依法处罚。
（三）抽查对象、抽查内容、抽查比例及频次

按照鲁环字〔2021〕31号文件要求，制定《青岛市生态环境局“双随机、一公开”监管随机抽查事项清单》（见附件），抽查对象、抽查内容、抽查比例及频次一并明确并按新要求执行。全部抽查事项频次及数量合计应满足每季度重点排污单位抽查数量不低于25%、全年一般排污单位抽查数量不低于全市在编在岗执法人员数量5倍。
     三、工作安排
（一）每季度开始后10日内，核技术利用单位辐射安全监督检查的业务主管部门将完善更新的检查对象名录、抽查内容及具体检查要求等提报到执法支队，执法支队按照全部抽查事项频次及数量合计应满足每季度重点排污单位抽查数量不低于25%、全年一般排污单位抽查数量不低于全市在编在岗执法人员数量5倍的随机抽查要求，确定本季度污染源日常环境执法检查的抽查比例及频次，利用省执法系统随机抽取本季度“双随机、一公开”监管随机抽查检查对象名单，及时派发抽查任务。各分局利用省执法系统随机抽取本辖区执法检查人员，合理安排月度检查计划，组织开展现场或非现场检查。
（二）各分局每月3日前将上月随机抽查工作调度表在省执法系统报送，执法支队汇总后统一报送省厅。执法支队负责将全市随机抽查季度汇总表、抽查记录表，于1、4、7、10月的10日前通过青岛市生态环境局等网站向社会公开。
四、有关要求
（一）加强组织领导。污染源随机抽查制度是生态环境部门落实国务院《优化营商环境条例》的重要举措，各单位要统筹环境行政执法力量，有序推进“双随机、一公开”监管工作扎实开展。

（二）严格责任落实。坚持“尽职照单免责、失职照单问责”的原则,严格落实鲁政发〔2019〕10号关于市场监管领域各级相关部门及其执法检查人员可以免除行政责任和应当承担行政责任的相关规定,进一步增强责任意识,强化纪律约束。
（三）做好对检查对象的帮扶指导。各有关单位在对检查对象开展现场检查时，应对检查对象的生态环境保护各项措施落实情况进行全面检查，做好政策宣传和工作指导，做到“一次检查，全面体检”，帮助检查对象主动提升自身生态环境管理水平，切实克服筒单化、“一刀切”的倾向。
    附件：青岛市生态环境局“双随机、一公开”监管随机抽查事项清单

附件
青岛市生态环境局“双随机、一公开”监管随机抽查事项清单

	序号
	抽查事项
	检查对象
	抽查内容
	事项
类别
	检查方式
	抽查比例及频次
	业务主管部门
	检查依据

	1
	污染源日常环境执法检查
	排放污染物的企业事业单位和其他生产经营者
	排污许可制执行情况，环评和“三同时”制度执行情况，污染治理设施运行情况，主要污染物排放情况，自动监控设施运行情况，固体废物污染环境防治制度执行情况，环境风险防范和环境安全隐患排查治理工作情况等
	一般检查事项
	现场检查、非现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	执法支队、土壤固废处、核与辐射处、应急舆情处、监测中心
	1.《中华人民共和国环境保护法》（1989年12月通过，2014年4月修订）第十条：“国务院环境保护主管部门，对全国环境保护工作实施统一监督管理；县级以上地方人民政府环境保护主管部门，对本行政区域环境保护工作实施统一监督管理。”第二十四条：“县级以上人民政府环境保护主管部门及其委托的环境监察机构和其他负有环境保护监督管理职责的部门，有权对排放污染物的企业事业单位和其他生产经营者进行现场检查。被检查者应当如实反映情况，提供必要的资料。实施现场检查的部门、机构及其工作人员应当为被检查者保守商业秘密。”

2.《山东省环境保护条例》（1996年12月通过，2018年11月修订）第二十一条：“生态环境主管部门和其他有关部门可以通过现场检查、自动监测、遥感监测、无人机巡查、远红外摄像等方式对排污单位进行监督检查。现场检查时，执法人员可以采取勘察、询问、现场监测、采集样品、查阅和复制有关资料等措施。

“被检查单位应当配合检查，如实反映情况，提供必要的资料，不得拒绝、阻挠检查。”

	2
	核技术利用单位辐射安全监督检查
	Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类放射源应用单位，乙级非密封放射性物质工作场所
	核技术利用单位法律法规标准执行情况，辐射安全与防护设施运行管理情况，规章制度制定及落实情况，废旧放射源及放射性废物处置情况，国家核技术利用辐射安全监管系统信息完整情况，辐射事件和事故应急响应和处理情况，高风险移动放射源在线监控情况，核安全文化教育情况等
	一般检查事项
	现场检查、非现场检查
	每年抽查比例不低于70%，抽查频次根据监管需要确定
	执法支队、核与辐射处
	1.《中华人民共和国放射性污染防治法》（2003年6月通过）第十一条：“国务院环境保护行政主管部门和国务院其他有关部门，按照职责分工，各负其责，互通信息，密切配合，对核设施、铀（钍）矿开发利用中的放射性污染防治进行监督检查。

“县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门和同级其他有关部门，按照职责分工，各负其责，互通信息，密切配合，对本行政区域内核技术利用、伴生放射性矿开发利用中的放射性污染防治进行监督检查。”

2.《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（2005年9月国务院令第449号，2019年3月修订）第四十六条：“县级以上人民政府生态环境主管部门和其他有关部门应当按照各自职责对生产、销售、使用放射性同位素和射线装置的单位进行监督检查。

“被检查单位应当予以配合，如实反映情况，提供必要的资料，不得拒绝和阻碍。”

3.《山东省辐射污染防治条例》（2014年1月通过）第四十六条：“县级以上人民政府环境保护、公安、卫生等部门和无线电管理机构应当依照有关法律、法规和本条例的规定，建立健全监督检查制度，定期对辐射安全防护和辐射污染防治情况进行监督检查。”第五十条：“县级以上人民政府环境保护、公安、交通运输等部门应当依照有关法律、法规，加强放射性物品运输安全的监督检查。

“对放射性物品运输的监督性监测实行分类管理。一类放射性物品运输的监督性监测由省人民政府环境保护主管部门负责；二类、三类放射性物品运输的监督性监测由设区的市人民政府环境保护主管部门负责。”

	青岛市生态环境局办公室　　　　　          2021年3月5日印发

－4－
－1－